legislação, correspondente à dedução de 20% (vinte por 
cento) do valor dos rendimentos tributáveis na Declaração de 
Ajuste Anual, independentemente do montante desses 
rendimentos, dispensadas a comprovação da despesa e a 
indicação de sua espécie, limitada a R$16.639,98 (dezesseis 
mil, seiscentos e trinta e nove reais, e noventa e oito 
centavos), a partir do ano-calendário de 2011. 

...................................................................................” (NR) 

Art. 3.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

De acordo com o art.